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Seznam nejčastěji použitého
značení

• AC([a, b]) . . . prostor absolutně spojitých funkcí na intervalu [a, b] ⊆ R,
vizte Definici 1,

• C([a, b]) . . . prostor spojitých funkcí na intervalu [a, b] ⊆ R se standardní
normou ||f ||C([a,b]) = supt∈[a,b] |f(t)|, není-li řečeno jinak,

• B(X) . . . borelovská σ-algebra na X ⊆ R vzhledem k eukleidovské topologii,
vizte Definici 3,

• Lp(X,S, µ) . . . prostor všech S-měřitelných funkcí, pro které je číslo(︃ ∫︂
X

|f(x)|p dµ(x)
)︂ 1

p , p ∈ [1,∞),

inf{C ≥ 0 : |f(x)| ≤ C pro µ-skoro všechna x ∈ X}, p = ∞

značené jako ||f ||Lp(X,S,µ) konečné. Je-li z kontextu jasné, na jaké σ-algebře
S pracujeme, píšeme zkráceně Lp(X,µ) nebo dokonce Lp(X), pokud je µ
Lebesgueova míra,

• |µ| . . . variace znaménkové míry µ, vizte Definici 13,

• µ+, µ− . . . kladná a záporná část znaménkové míry µ, vizte Lemma 17,

• f(x) dµ(x) . . . znaménková míra s hustotou f vzhledem ke znaménkové míře
µ, vizte Lemma 18,

• M(X) . . . prostor všech znaménkových měr na B(X), kde X ⊆ R, vizte
Lemma 19 a Definici 15,

• Df . . . měrová derivace funkce f , vizte Definici 16, Lemma 21 a poznámku
ihned za ním,

• BV (a, b) . . . prostor funkcí s konečnou variací na omezeném intervalu
(a, b) ⊆ R, vizte Definici 17,

• BPV ([a, b]) . . . prostor funkcí s konečnou bodovou variací na intervalu
[a, b] ⊆ R, vizte Definici 18,

• µf . . . přírůstková derivace funkce f , vizte Větu 4.
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Úvod
Předpokládejme, že na intervalu [a, b] ⊆ R řešíme soustavu

x′(t) = c1(t)x(t) + c2(t)y(t) + g(t),
y′(t) = c3(t)x(t) + c4(t)y(t) + h(t),

(x(a), y(a)) = (x0, y0)

pro neznámé funkce x, y : [a, b] → R, kde c1, c2, c3, c4, g, h ∈ C([a, b]) jsou pevně
dané funkce a x0, y0 ∈ R jsou pevně daná čísla. Z teorie obyčejných diferenciálních
rovnic víme, že dvojice x, y ∈ C1([a, b]) řeší tuto soustavu právě tehdy, když jsou
pro všechna t ∈ [a, b] splněny integrální rovnice

x(t) = x0 +
∫︂ t

a
c1(s)x(s) ds+

∫︂ t

a
c2(s)y(s) ds+

∫︂ t

a
g(s) ds,

y(t) = y0 +
∫︂ t

a
c3(s)x(s) ds+

∫︂ t

a
c4(s)y(s) ds+

∫︂ t

a
h(s) ds.

Dále víme, že existuje právě jedna dvojice x, y ∈ C1([a, b]) řešící tyto rovnice.
Carathéodoryho teorie řešení nám říká, že pokud v předchozím požadujeme

pouze c1, c2, c3, c4, g, h ∈ L1([a, b]), tak existuje právě jedna dvojice funkcí
x, y ∈ AC([a, b]) řešící uvedené integrální rovnice, kde AC([a, b]) značí množinu
všech absolutně spojitých funkcí na intervalu [a, b]. To je navíc ekvivalentní tomu,
že rovnice

x′(t) = c1(t)x(t) + c2(t)y(t) + g(t),
y′(t) = c3(t)x(t) + c4(t)y(t) + h(t)

jsou splněny pro skoro všechna t ∈ [a, b].
Všimněme si, že pokud pro c1 ∈ L1([a, b]) definujeme Radonovu znaménkovou

míru ρc1 předpisem ρc1(A) :=
∫︁
A c1(s) ds a obdobně pro míry ρc2 , ρc3 , ρc4 , ρg, ρh,

tak lze integrální rovnice výše zapsat jako

x(t) = x0 +
∫︂ t

a
x(s) dρc1(s) +

∫︂ t

a
y(s) dρc2(s) +

∫︂ t

a
dρg(s),

y(t) = y0 +
∫︂ t

a
x(s) dρc3(s) +

∫︂ t

a
y(s) dρc4(s) +

∫︂ t

a
dρh(s).

Všechny míry v těchto rovnicích jsou poměrně „hezké“, konkrétně tzv. abso-
lutně spojité vzhledem k Lebesgueově míře, což znamená, že pokud je λ(A) = 0,
tak nutně i ρc1(A) = 0 (a stejně pro ρc2 , ρc3 , ρc4 , ρg, ρh), kde λ značí Lebesgue-
ovu míru. Přirozeně se nabízí otázka, co se stane, když některá z měr již nebude
absolutně spojitá vzhledem k Lebesgueově míře, ale bude to obecná Radonova
znaménková míra. Taková míra může na rozdíl od předchozích přiřadit nenulové
číslo i jednobodové množině, a tak nelze čekat, že by si řešení zachovalo stejnou
kvalitu. Má v takovém případě ještě vůbec smysl hovořit o bodové derivaci, nebo
je potřeba použít obecnější pojem derivace? Které z měr lze uvažovat jako obecné

5

Radonovy znaménkové míry, aby pak stále platily základní věty jako jednoznač-
nost řešení, Liouvilleova formule nebo variace konstant?

V následujícím textu ukážeme, že pokud jsou ρc3 a ρh obecné Radonovy zna-
ménkové míry, tak existuje právě jedna dvojice (x, y) ∈ AC([a, b]) × BV ((a, b))
řešící příslušné integrální rovnice, které jsou navíc opět ekvivalentní jistým rov-
nicím pro derivace. Zatímco u funkce x půjde stále o derivaci bodovou, funkce y
již nově nepatří do prostoru AC([a, b]), ale do prostoru funkcí s konečnou variací
na (a, b) značeného BV ((a, b)), jejichž derivací je Radonova znaménková míra.
Prostor funkcí s konečnou variací má však dvě různé definice, které dávají vznik-
nout dvěma náhledům na derivaci jakožto znaménkovou míru, čemuž se budeme
věnovat v první kapitole. Následně ukážeme, že řešení splňuje analogickou verzi
základních vět z teorie obyčejných diferenciálních rovnic. Na konkrétních příkla-
dech také nahlédneme, že pokud dovolíme obecnější míru i jinde, tak už příslušné
řešení nemusí některou ze známých vět splňovat.

Po odvození základní teorie tyto výsledky aplikujeme na vybrané problémy
spojené s lineárními rovnicemi druhého řádu ve tvaru

x′′(t) + P (t)x′(t) +Q(t)x(t) = 0,

kde P ∈ L1([a, b]), ale Q je Radonova znaménková míra. Rovnice tohoto typu se
přirozeně objevují v mnohých fyzikálních aplikacích, vizte např. článek [8]. Pro
rovnice druhého řádu konkrétně dokážeme analogii Sturmovy srovnávací věty a
budeme zkoumat vlastnosti řešení obecnější Sturm-Liouvilleovy úlohy. Nakonec
se vrátíme k soustavám a podíváme se na případ s periodickými koeficienty.

Poznamenejme, že zobecněním soustav lineárních obyčejných diferenciálních
rovnic se ve větší obecnosti zabývá např. kapitola 8 ve skriptech [10]. Zatímco náš
přístup je založen na použití znalostí ze základních kurzů teorie míry a funkcio-
nální analýzy, uvedená skripta se teorii míry vyhýbají a namísto toho používají
méně známý typ integrálu nazývaný Kurzweil-Stieltjesův integrál.
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1. Pomocné definice, tvrzení a
značení

V této úvodní kapitole zavedeme pojmy, s nimiž budeme dále v textu pracovat,
a připomeneme nebo dokážeme užitečná tvrzení, která pro tyto pojmy platí.

1.1 Absolutně spojité funkce
Definice 1. Nechť −∞ < a < b < ∞. Řekneme, že funkce f : [a, b] → R je na
intervalu [a, b] absolutně spojitá, jestliže pro každé ϵ > 0 existuje δ > 0 takové,
že pro každý konečný systém {(ai, bi) ⊆ [a, b] : i = 1, . . . , n} po dvou disjunktních
intervalů splňujících ∑︁n

i=1 |bi − ai| < δ platí ∑︁n
i=1 |f(bi) − f(ai)| < ϵ. Množinu

všech absolutně spojitých funkcí na intervalu [a, b] značíme AC([a, b]).


[…]


P (ξ⃗) := Φ(T )ξ⃗ + Φ(T )l⃗(T ).

Chceme ukázat, že P 2(ξ⃗) := P (P (ξ⃗)) = Φ(2T )ξ⃗ + Φ(2T )l⃗(2T ). Povšimněme
si, že z Věty 19 platí Φ(2T ) = Φ(T )Φ(T ) a také pro každé r ∈ [0, T ]

Φ(r + T ) = Φ(r)Φ(T )
Φ−1(r + T ) = Φ−1(T )Φ−1(r)

Φ−1(r) = Φ(T )Φ−1(r + T ). (5.8)

Tudíž

P 2(ξ⃗) = Φ(T )
(︂
Φ(T )ξ⃗+Φ(T )l⃗(T )

)︂
+Φ(T )l⃗(T ) = Φ(2T )ξ⃗+Φ(2T )l⃗(T )+Φ(T )l⃗(T ).

Stačí tak ukázat, že Φ(2T )l⃗(T )+Φ(T )l⃗(T ) = Φ(2T )l⃗(2T ), neboli ekvivalentně
Φ(2T )(l⃗(2T ) − l⃗(T )) = Φ(T )l⃗(T ). Nechť i ∈ {1; 2}. Potom díky periodičnosti g a
Lemmatu 9 platí

li(2T ) − li(T ) =
∫︂ 2T

T
Φ−1
i1 (s)g(s) ds+

∫︂
[T,2T )

Φ−1
i2 (s) dν(s) =

=
∫︂ T

0
Φ−1
i1 (r + T )g(r) dr +

∫︂
[0,T )

Φ−1
i2 (r + T ) dν(r).
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S pomocí vztahu (5.8) vidíme, že pro j = 1, 2 je

[Φ(T )(l⃗(2T ) − l⃗(T )]j =
∫︂ T

0
Φ−1
j1 (r)g(r) dr +

∫︂
[0,T )

Φ−1
j2 (r) dν(r) = lj(T ).

Odsud

Φ(2T )
(︂
l⃗(2T ) − l⃗(T )

)︂
= Φ(T )Φ(T )

(︂
l⃗(2T ) − l⃗(T )

)︂
= Φ(T )l⃗(T ),

a tedy skutečně P 2(ξ⃗) = Φ(2T )ξ⃗ + Φ(2T )l⃗(2T ). Indukcí nyní snadno odvodíme,
že pro každé j ∈ N platí

P j(ξ⃗) = Φ(jT )ξ⃗ + Φ(jT )l⃗(jT ) = x⃗(jT ), (5.9)

kde x⃗ je řešení (5.1), (5.2) splňující x⃗(0) = ξ⃗.
Nechť x⃗ je omezené řešení soustavy (5.1), (5.2), které existuje díky předpo-

kladu věty, a označme x⃗(0) = ξ⃗0. Díky (5.9) je P j(ξ⃗0) = x⃗(jT ) pro každé j ∈ N,
a tak je posloupnost {P j(ξ⃗0)}j∈N omezená.

Dále pro každé ξ⃗ ∈ R2 pišme P (ξ⃗) = Lξ⃗ + u⃗, kde L = Φ(T ) a u⃗ = Φ(T )l⃗(T ).
Nechť pro spor neexistuje T -periodické řešení soustavy (5.1), (5.2). Potom díky
bodu (ii) Lemmatu 40 a (5.9) platí, že neexistuje ξ⃗ ∈ R2 takové, že

Lξ⃗ + u⃗ = P (ξ⃗) = ξ⃗.

Jinými slovy, soustava (I − L)ξ⃗ = u⃗ pro neznámý vektor ξ⃗ nemá řešení.
Označme R := {(I−L)ξ⃗ : ξ⃗ ∈ R2} a H nechť je Hilbertův prostor R2 se stan-

dardním skalárním součinem, který budeme značit ⟨·, ·⟩. Jelikož R je podprostor
H a má konečnou dimenzi, tak je uzavřený ([9, str. 6, Důsledek 1.25]). Podle věty
[9, str. 28, Věta 1.100] lze pak každé w⃗ ∈ R2 rozepsat právě jedním způsobem
jako w⃗ = w⃗1 + w⃗2, kde w⃗1 ∈ R a w⃗2 ∈ R⊥ (ortogonální doplněk).

Tudíž u⃗ = u⃗1 + u⃗2, kde u⃗1 ∈ R a u⃗2 ∈ R⊥. Jelikož u⃗ je vektor nepatřící do R,
tak zřejmě v⃗ := u⃗2 ̸= 0⃗ a navíc

⟨v⃗, u⃗⟩ = ⟨u⃗2, u⃗1⟩ + ⟨u⃗2, u⃗2⟩ = ⟨u⃗2, u⃗2⟩ = |u⃗2|2 ̸= 0.

Z definice ortogonálního doplňku pro každé ξ⃗ ∈ R2 platí ⟨(I − L)ξ⃗, v⃗⟩ = 0,
neboli

⟨ξ⃗, v⃗⟩ = ⟨Lξ⃗, v⃗⟩. (5.10)

Díky vztahu P (ξ⃗) = Lξ⃗ + u⃗ snadno nahlédneme, že pro každé j ∈ N je
P j(ξ⃗) = Lj ξ⃗+∑︁j−1

k=0 L
ku⃗ při konvenci L0 = I. S pomocí této skutečnosti a rovnosti

(5.10) tak pro každé j ∈ N

⟨P j(ξ⃗0), v⃗⟩ = ⟨ξ⃗0, v⃗⟩ + j⟨u⃗, v⃗⟩.

Vzhledem k omezenosti posloupnosti {P j(ξ⃗0)}j∈N je levá strana předchozí rov-
nosti omezená, jenže absolutní hodnota pravé strany jde díky faktu ⟨u⃗, v⃗⟩ ≠ 0 pro
j → ∞ do nekonečna, což je spor.
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