Oponentský posudek magisterské práce
Lineární ODR se singulárními členy

Davida Žárského

Práce je věnována soustavám dvou lineárních diferenciálních rovnic jejichž koeficienty nemusí být integrovatelné, mohou to být např. míry. Derivace se pak rozumí v podstatě v distributivním smyslu. Takové rovnice jsou známy též jako rovnice s mírou resp. v distribucích. Do značné míry jsou speciálním případem zobecněných diferenciálních rovnic v Kurzweilově smyslu. Blízkým pojmem jsou i rovnice se Stieltjesovými derivacemi.

Hlavním cílem bylo zobecnění Sturmovy-Liouvillovy teorie na takové rovnice. V odborné literatuře lze najít řadu prací, které se touto tematikou zabývají. O některých se ještě zmíním. Autor předložené práce pojednal tuto problematiku poněkud odlišným způsobem. Výrazně se opírá o pokročilou teorii míry. Jeho postup mi připadá jako docela originální.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol:

V úvodní kapitole jsou připomenuty základní definice, shromážděny základní fakta o absolutně spojitých funkcích, teorii míry a integrálu a funkcích s konečnou variací.

Ve druhé kapitole jsou formulovány a dokázány existenční výsledky pro soustavy dvou lineárních rovnic, ve kterých je třeba druhou rovnici interpretovat v zobecněném smyslu.

Ve třetí kapitole autor dokazuje Sturmova srovnávací větu pro systémy studované v předchozí kapitole.

Závěrečná, čtvrtá, kapitola je věnována zobecnění Sturmovy-Liouvilleovy teorie na úlohy zavedené ve druhé kapitole. Jak jsem již naznačil, hlavní výsledky předložené práce jsou soustředěny zejména v této kapitole, částečně též v předcházející třetí kapitole. Významná část kapitoly je věnována též zobecnění Floquetovy teorie.

K práci mám několik připomínek, z nichž ty podstatnější následují.

- Škoda, že autor nezapátral více v dostupné literatuře. Narazil by zejména na dvě práce Štefana Schwabika (jedna ve spolupráci s jeho tehdejší doktorandkou Danou Fraňkovou)

Schwabik Š.: Generalized Sturm-Liouville equations. Archivum Mathematicum 23 (1987) 95–108;

Fraňková D., Schwabik Š.: Generalized Sturm-Liouville equations II. Czechoslovak Math J 38 (1988), 531–553.

Také Floquetova teorie pro zobecněné rovnice byla (ovšem velmi stručně) pojednána v práci

Schwabik, Š.: Floquetova teorie pro zobecněné diferenciální rovnice. Časopis pro pěstování matematiky 98 (1973), 416–418.

Porovnání s výsledky z těchto prací by bylo zajisté zajímavé.

- V odstavci 1.2 (Teorie míry a integrálu) je uveden až poněkud marnotratně podrobný souhrn faktů z teorie míry. Nezdá se mi, že vše z toho je nutné pro další výklad. Pokud jde o integrál, objevuje se nejprve ve Větě 1. Tam je ještě zřejmé, že jde o integrál Lebesgueův. Zato pojem integrálu vzhledem k míře se objevuje v Lemmatu 9 bez řádné definice. Musím se přiznat, že nerozumím tomu, že se zde i v celé práci objevují výrazy typu $\mu(x)$ resp. $d\mu(x)$, kde μ je míra. Vzhledem k tomu, že míry či různě zobecněné derivace nejsou obecně bodové funkce, lze tomu bez přímého vysvětlení těžko rozumět. Jde snad o monotonní funkce či funkce s konečnou variací reprezentující danou míru?
- Systém, ve kterém jsou číslovány různá tvrzení zvláště (např. na str. 21 jdou po sobě Lemma 25, Definice 18 a Věta 3) není příliš vlídný ke čtenáři při vyhledání zdrojů pro odkazy.

Přidávám ještě výběr z dalších formálnějších připomínek. Výraz S^L odkazuje na stranu S a řádek L shora a S_L znamená, že jde o řádek L zdola.

- 7¹⁵ Zde by se hodilo doplnit řádek informací např. "kde integrálem se rozumí integrál Lebesgueův."
- 17⁴ Co zde znamená výraz " $dDf(x)$ "?
- 25₅ Když je f omezená, není snad nutné přidávat, že $f \in L^\infty \subseteq L^1$. Hnidopich by přidal ještě, že L^∞ je vlastní podmnožina L^1 .
- 29₉ Podle této řádky typuju, že v této kapitole jsou μ a ν znaménkové Radonoy míry. Bylo by ale žádoucí základní předpoklady nějak zdůraznit, včetně jejich zopakování ve znění hlavních tvrzení.
- 31_{8–11} Jak rozumět těmto rovnostem? Jak závisí $DF(t)$ na t ? Podobné otázky mě provází celým textem.
- 61^{16–17} Proč nejsou tyto okrajové podmínky na těchto řádkách normálně očíslovány?
- 61₅ Co se míní "reprezentantem" funkce z L^1 ?

Bez ohledu na tyto připomínky, mám za to, že předložená práce představuje velmi zajímavý příspěvek k teorii zobecněných diferenciálních rovnic. Je zřejmé, že autor pozoruhodně zvládl teorii míry. Zkoumaná problematika je podle mne dosti obtížná. Důkazy byly provedeny pečlivě a, kromě výše uvedených spíše formálních záležitostí, jsem nenašel podstatné věcné nedostatky. Předložená práce by se po jistém vycizelování mohla stát základem pro publikaci v odborném časopise.

Předložená práce podle mne plně vyhovuje požadavkům obvykle kladeným na magisterské diplomové práce a **doporučuji tudíž diplomovou práci Mgr. Davida Žárského k obhajobě.**

Při obhajobě bych rád slyšel od autora odpověď na tuto otázku:

- Co získal tím, že zapojil až tak obecné míry, oproti omezení se na míru generovanou funkcemi s konečnou variací?

V Praze 24. 8. 2022

doc. RNDr. Milan Tvrdý, CSc.
oponent